
Věcný záměr upgrade odborně-politické 
sekce strany 
zpět na rozcestník. 

Zestručněný úvod 
(Disclaimer na základě připomínek: tento úvod není kompletní analýzou stavu, jen stručným 
shrnutím pro základní orientaci čtenáře. Veškeré další podklady naleznete na příslušných 
místech.) 
 
Současný status návrhu: 
Výstup ze schůzky pracovní skupiny při RV a RP 15.1. 2021, následně mírně upraven na 
základě již došlých připomínek; tučně jsou vyznačeny podstatnější části, které byly dodány 
až po schůzce nebo ty, na kterých jsme se zatím neshodli. Nyní je návrh určen k širšímu 
připomínkování. 
 
Proč do toho vrtáte? 
Resortní komise, týmy, pracovní skupiny a garanti prošli v pirátské straně dynamickým 
vývojem co se týče kompetencí, organizační struktury, formálního ukotvení a způsobu jejich 
ustavení. V současnosti se vžila určitá praxe, která ale: 

- odporuje dosud platným předpisům, 
- dosud plně nereflektuje potřebu zapojování rozrostlé členské základny do reálné 

politické činnosti, 
- nevyužívá plně potenciál nabízené pomoci ze strany externích profesionálů, 
- nereflektuje potřebu zapojování nováčků,  
- nereflektuje potřebu spolupráce na více úrovních a mezi více regiony,  
- má značný potenciál ve zlepšování profesionality rozhodování.  

Cílem je tedy dojít ke konsensu, jak to chceme mít nadále nastavené, a dle toho upravit 
předpisy a případně praxi. 
 
Kdo tohle vymyslel…? 
Iniciativu za narovnání a upgrade tohoto stavu lze v republikovém výboru vystopovat od září 
2019, od května 2020 na tom pracuje společná pracovní skupina RV a RP (Vojta Pikal, 
Radek Holomčík, Dan Leština, Janka Michailidu, Honza Bednařík, Dana Balcarová a další 
náhodní návštěvníci setkání). Věc se opakovaně projednávala na zasedáních i mumble 
poradách RV, dvakrát na setkání vedení strany SVýT, informace několikrát prošla 
celostranickým newsletterem, byli přizváni vedoucí a tajemníci současných resortních týmů, 
několik z nich se i aktivně zapojilo do diskuse. Podněty jsme také sbírali na 15 stranách 
vlákna na fóru a v diskusi v příslušném zulip streamu. Ne všechny body zde navrhované 
vyhovují všem, kteří se k nim vyjádřili, ale většina ano a zbytek snad vyhovuje většině. 
 
…a komu tím prospějete, co? 

https://codimd.pirati.cz/upgrade-odborne-sekce
https://codimd.pirati.cz/upgrade-odborne-sekce
https://docs.google.com/presentation/d/1FfJeleynU3IlqtKSOp9zs6mRVWYioy8KYkXSjb7m8Uc/edit#slide=id.p2
https://docs.google.com/presentation/d/1FfJeleynU3IlqtKSOp9zs6mRVWYioy8KYkXSjb7m8Uc/edit#slide=id.p2
https://forum.pirati.cz/viewtopic.php?f=632&t=51538
https://forum.pirati.cz/viewtopic.php?f=632&t=51538
https://zulip.pirati.cz/#narrow/stream/326-Upgrade-odborn.C3.A9.20sekce
https://zulip.pirati.cz/#narrow/stream/326-Upgrade-odborn.C3.A9.20sekce


Především rozvoji strany jako celku. Prvním krokem k řešení čehokoli je jasné určení 
zodpovědnosti. Nejinak je to u zabránění opakovaného řešení obdobných 
odborně-politických problémů na různých místech, efektivního propojovaní strany v jejich 
řešení, zapojení členské základny do rozhodování volených zástupců a zprostředkování 
dobře vydiskutovaných rozhodnutí. 
A samotné některé resortní týmy se nyní ztrácí v tom, co jsou jejich povinnosti a 
zodpovědnosti, a není divu, když úprava v předpisech nekoresponduje s nároky, 
očekáváními a především současnou praxí. 
 
No a co teda po nás chcete? 
Pokud s návrhem níže souhlasíte, tak nic. Návrhy změn předpisů a usnesení úkolující 
ostatní týmy připraví pracovní skupina. Tento záměr je formulován proto, aby bylo jasné, jak 
mají vypadat, než se nad nimi stráví další desítky hodin času. A zároveň aby jasně 
identifikoval možné sporné body tak, aby bylo možné připravit republikovému výboru (popř. 
CF a RP) jejich různé varianty k rozhodnutí. 
Případné připomínky proto prosím formulujte přímo jako alternativní znění daného bodu. 
 

Návrh uspořádání odborně-politických týmů v pirátské 
straně 

● Odborně politickou práci ve straně bude řešit celostátním fórem zřízená 
„programová sekce“ / „resortní sekce“ skládající se z jednotlivých „resortních 
platforem“. (názvy k diskuzi) 

● Pro každý z resortů, pro který dnes existuje resortní nebo meziresortní tým, se 
ustanoví resortní platforma. (Konkrétní názvy by potom zněly „platforma dopravy”, 
„platforma zemědělství”) 

● Každá resortní platforma se skládá zejména z: 
○ poslaneckého resortního týmu a dalších zástupců ve veřejných funkcích od 

komunální po evropskou úroveň, kteří se daným resortem aktivně zabývají,  
○ členů vládního týmu se vztahem k danému resortu,  
○ pirátských členů příslušných koaličních resortních orgánů,  
○ krajských expertních/resortních týmů (existují-li to pro daný resort),  
○ dalších specializovaných týmů bezprostředně se týkajících resortu a 
○ dalších členů a příznivců strany se zájmem nebo odborností v daném resortu. 

● Poslanecké resortní týmy (PoRTy) zřizuje poslanecký klub dle vlastních pravidel (ve 
spolupráci se senátory), jedná se zpravidla o akční jednotky veřejných funkcionářů a 
dodavatelů strany zaměřených na běžnou parlamentní agendu, vede je jeden nebo 
více gesčních poslanců nebo senátorů. 

○ PoRTy jsou pevnou součástí resortních platforem, ale zpravidla nikoli jejich 
synonymem. 

● Některé současné “resortní týmy” se tedy pouze nově nazvou platformami. Jiné se 
stanou PoRTy v rámci nových resortních platforem, a jejich vedoucí bude mít za úkol 
do platformy (nikoli PoRTu) zahrnout i širší členskou základnu se zájmem o daný 
resort. 

● Garanti - varianty řešení 



○ var. 1: Garanty z tohoto pohledu úplně zrušit 
○ var. 2: „Garanty“ mohou být nazýváni vedoucí jednotlivých 

specializovanějších podtýmů, kteří potom pro určitou užší problematiku 
mají vůči podtýmu analogická práva a povinnosti jako vedoucí 
resortních platforem 

○ var. 3: Garanty jmenuje vedoucí resortní platformy; garanti jsou 
jmenováni úzce podle své odbornosti, pozice garantů budiž obsazovány 
zejména osobnostmi, které nemají jinou veřejnou či stranickou funkci, 
která by jim umožňovala efektivně vstupovat do veřejné diskuze v 
daném oboru 

Ve variantě 2 a 3 se jmenování garantů řádně oznamují celé straně a registrují 
AO v rámci seznamu týmů a funkcí. 

● Oblastní odborné týmy si zřizují zpravidla oblastní sdružení dle vlastních pravidel, 
jsou ale pevnou součástí celostranických resortních platforem 

○ Doporučený název je nově “krajský resortní tým” nebo “místní resortní tým”, 
(KRT/MiRT), pokud se jedná o skupinu členů a příznivců strany, kteří danou 
gesci v daném regionu řeší, gesčních zastupitelů apod., a nikoli panel 
sestavený ze špičkových, zpravidla externích odborníků v daném resortu 
(potom by byl přiléhavější název KET). 

○ Pokud pravidla v některém z regionů nedovolují širší členství v KET/KRT, 
měli by být členové a příznivci strany v tomto regionu obzvlášť důsledně 
informováni o možnosti zapojit se do platformy přímo (viz níže). 

● Týmy zahrnuté do platforem (PoRTy, KETy/KRTy, …) fungují dle vlastních 
pravidel v rámci ZaTyS, ale je nutné, aby tato byla jasně ustanovená, např. 
postup přijímání do týmu, určení vedoucího apod.  

 
● Návrh Jakuba Michálka - bude doplněno v následujících dnech: 

○ Činnost resortních platforem řídí příslušný odborný tým podle 
schválených programových dokumentů a organizačních zásad 
schválených republikovým výborem 

Funkce, smysl a účel navrhovaných platforem 
● připravovat republikovému výboru podklady pro rozhodování o důležitých 

programových a resortních dokumentech tak, aby reflektovaly názory napříč stranou 
a byly odborně kvalitní 

○ Alternativa dle Jakuba Michálka: připravovat a konzultovat politickým 
orgánům (vládnímu týmu, poslaneckému klubu, klubu Pirátů v EP, 
republikovému předsednictvu, republikovému výboru) podklady pro 
rozhodování o důležitých programových a resortních dokumentech tak, 
aby reflektovaly názory napříč stranou a byly odborně kvalitní 

● diskutovat a rozhodovat o postoji strany k detailnějším problematikám v rámci 
resortu, vydávat detailnější programová stanoviska (viz níže) 

● definovat pohled strany na nominace do politicky obsazovaných funkcí v rámci 
resortu a hodnotit kandidáty na ministry ve smyslu nyní schváleného procesu 



● navrhovat republikovému výboru vykonání volebního dohledu v odborně-politických 
programových otázkách (zejm. ohledně jednotlivých programů v krajských a 
komunálních volbách) 

● ve spolupráci s PO aktivně vzdělávat členskou základnu: zejména, ale nejen naše 
zástupce ve veřejných funkcích (konference, sdílení materiálů, pozvánek na 
přednášky a kurzy, metodická podpora apod.) 

● dohlížet na soulad rozhodování veřejných funkcionářů zvolených za piráty s 
pirátským programem a předávat v tomto podněty příslušnému fóru 

● sdílet a prostřednictvím osoby pověřené vedoucím spravovat síť kontaktů na 
spolupracující externí odborníky a dobrovolníky v rámci resortu a umožnit její 
přiměřené využívání členům platformy 

● adekvátně aktivně zapojovat tyto odborníky a dobrovolníky do činnosti strany a jejích 
veřejných funkcionářů (pro případ neúspěchu zapojení je třeba zajistit externí 
pojistku, aby kontakty nezapadávaly - nadřízený orgán, popř. PO) 

● aktivně zprostředkovávat zapojení široké členské a příznivecké základny do činnosti 
své a svých podtýmů, vč. PoRTů , KETů apod. (i zde určitá pojistka pro případ 
nefunkčnosti?) 

○ V každé platformě by měla být jedna osoba s vhodnými předpoklady 
(personalistika, systematičnost, dostatek vyhrazeného času) určena na péči o 
zapojování nových členů do práce platformy a jejích podtýmů (dle pravidel 
těchto podtýmů).  

● propojovat stranu v rámci resortu vertikálně 
○ mezi volenými zástupci a členskou základnou 
○ mezi úrovněmi veřejné moci 
○ mezi stranickou centrálou a regiony 

● propojovat v rámci resortu horizontálně (mezi kraji a obcemi) členy a příznivce, kteří 
se věnují danému resortu, umožňovat sdílení best practices, odborníků 

● hospodařit se stranickými prostředky určenými na tyto činnosti 

Co smyslem a účelem platforem není: 

● vystupovat do médií 
● nahrazovat rozhodování politických orgánů  
● ihned se stát vysoce expertním tělesem sestaveným ze špičkových odborníků - 

primárně jde o to, aby se ty činnosti, které se v současnosti dějí, a které vykonávají 
naši současní členové a funkcionáři, děly efektivněji a koordinovaněji 

 

 

 

 



 

 

 

Grafika  

 

https://docs.google.com/presentation/d/1vgAO4EtNZBMEuvCk50idI3IQgwu4eDP4hdrfOvZtg
2g/edit#slide=id.p1 
 

Členství 
● V případě, že dojde na hlasování platformy, mají hlasovací právo všichni členové 

platformy, kteří jsou zároveň členy strany. 
● Platformy by měly být otevřené všem členům (i RegP), kteří mají o daný resort zájem 

○ Alternativně dle koncepce Jakuba Michálka (bude doplněna výše): 
Platformy by měly být otevřené všem členům (i RegP), kteří mají o daný 
resort zájem a odborně se mu věnuje, jedná v souladu se zájmy strany a 
může mít pro činnost platformy přidanou hodnotu. 

● Každý člen KETu/KRTu, PoRTu apod. by měl být členem platformy (ale ne nutně 
naopak). 

● V přechodné době (1 rok, viz níže) proběhnou aktivní výzvy členské základně k 
zapojení do platforem 

● Členem platformy se stane zejména člen některého z dílčích týmů, alternativně lze o 
členství požádat vedoucího platformy. 

https://docs.google.com/presentation/d/1vgAO4EtNZBMEuvCk50idI3IQgwu4eDP4hdrfOvZtg2g/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/presentation/d/1vgAO4EtNZBMEuvCk50idI3IQgwu4eDP4hdrfOvZtg2g/edit#slide=id.p1


● Vedoucí platformy spravuje veřejnou evidenci přihlášek a členství v k tomu určeném 
technickém nástroji. 

● Ve vyjímečných odůvodněných případech může vedoucí rozhodnout o nepřijetí nebo 
vyloučení člena; proti tomu se lze odvolat k republikovému výboru (pokud je 
rozhodnutí z důvodu nesouladu se stranou v ideové rovině), nebo k rozhodnutí celé 
platformy (pokud je z důvodu narušování fungování týmu; proti takovému rozhodnutí 
platformy se lze dále odvolat k přezkumným orgánům) 

○ alternativa: vedoucí nemůže sám rozhodnout o nepřijetí nebo vyloučení, 
pouze se může obrátit na výše jmenované orgány, aby o tom rozhodli 

○ alternativa dle Jakuba Michálka: Ve vyjímečných odůvodněných 
případech může resortní tým rozhodnout o nepřijetí nebo vyloučení 
člena; proti tomu lze podat stížnost k přezkumným orgánům. 

 

Určení vedoucích platforem 
● Vedoucími platforem budou nyní potvrzeni současní vedoucí RT/MRT (pokud se 

nevyskytnou jiné návrhy). 
● Na výše zmíněnou přechodnou dobu (max. 1 rok) se uděluje pravomoc odvolávat a 

jmenovat vedoucí republikovému předsednictvu. 
● Poté bude stav platforem zhodnocen a u těch, které budou dostatečně zaběhlé, 

budou plnit své funkce, budou mít alespoň cca 15 členů, členstvo rozložené po více 
regionech apod. (nemusí ale mít regionální buňky - v některých resortech to nedává 
smysl), rozhodne republikový výbor o přechodu k volbě vedoucího samotnou 
platformou (Možné i dříve na návrh RP.). 

○ (U těch, které nebudou, by měla být zvážena vyměna vedoucího, převedení 
platformy na jiný druh stranického týmu, začlenění pod jinou platformu apod.) 

○ V diskusi navržena pojistka RV: např. platforma volí vedoucího, RV 
potvrzuje nebo uplatňuje právo veta 

 

● Alternativní návrh určení vedoucích dle Jakuba Michálka (bude dopracováno): 
○ Vedoucími platforem budou nyní potvrzeni současní vedoucí RT/MRT 

(pokud se nevyskytnou jiné návrhy). 
○ Vedoucím platformy by měl být politický představitel strany s 

odpovědností na celostátní či vyšší úrovni, který má odborné 
předpoklady a vedoucí schopnosti k vedení platformy. 

○ Poté bude stav platforem zhodnocen a u těch, které budou dostatečně 
zaběhlé, budou plnit své funkce, budou mít alespoň cca 15 členů, 
členstvo rozložené po více regionech apod. (nemusí ale mít regionální 
buňky - v některých resortech to nedává smysl), rozhodne republikový 
výbor o přechodu k novému modelu. V novém modelu vedoucího 
platformy schvaluje a odvolává republikové předsednictvo, přičemž 
jmenování probíhá typicky na návrh platformy. 

 



Vznik nových platforem 

● Resortní platforma má název a vymezenou působnost (vč. vymezení vztahů s 
již existujícími platformami, pokud může dojít ke kompetenčnímu sporu) 

● Tým se může stát platformou na základě koncepčního politického rozhodnutí 
republikového výboru na návrh republikového předsednictva, nebo skupiny 
členů republikového výboru a při splnění stejných kritérií jako výše. Právo 
vyjádření mají ostatní platformy. 

● Důrazně se doporučuje vyžádat si stanovisko republikového výboru a 
dotčených existujících platforem před začátkem budování nové platformy 
(nemusí být vhodná, např. příliš podrobná apod.) 

 

Práva a povinnosti vedoucího 
● Vedoucí je zodpovědný za to, že platforma plní své funkce (viz výše) 

○ (Může být sám organizátorem, ale osvědčila se praxe jmenování tajemníků) 
● Vedoucí je zodpovědný za to, že zná a komunikuje odborně-politické názory členů 

platformy, v případě potřeby plní funkci jejího mluvčího 
● Vedoucí přijímá členy a spravuje jejich seznam (viz výše) 

 

Vznik programových dokumentů a stanovisek v 
pirátské straně 
(Pozn.: všechna níže popsaná jednání jsou veřejná. V jiných jednáních jedná platforma dle 
běžných standardů, tj. jednání jsou veřejná, pokud není zvláštní důvod je uzavřít.) 

Základní programové dokumenty strany a další důležité programové 
dokumenty 

Základní programové dokumenty (dle Stanov): dlouhodobý program strany a jeho části, 
evropský pirátský manifest, pirátské desatero apod.; 

Dále zejm. společné volební programy (dle VŘ): program pro sněmovní a evropské volby, 
společný program pro krajské nebo komunální volby apod. 

● Návrhy dokumentů nebo jejich změny předkládá republikovému výboru RP, skupina 
členů RV nebo příslušná resortní platforma (celostátnímu fóru je příp. předkládá RV, 
RP nebo skupina členů CF) 

○ Alternativa v případě koncepce Jakuba Michálka: Návrhy dokumentů 
nebo jejich změny předkládá republikovému výboru RP, skupina členů 
RV nebo příslušný resortní tým po připomínkování příslušnou 



platformou, pokud existuje (celostátnímu fóru je příp. předkládá RV, RP 
nebo skupina členů CF) 

● Pokud jde o programové dokumenty napříč resorty jako jsou volební programy a 
pokud jde o programové dokumenty zasahující do více resortů, silně se doporučuje 
předkládat je prostřednictvím týmu, který je příslušný k jejich koordinaci. 

● Pokud návrh nevychází z příslušné platformy, musí dostat resortní tým a platforma 
přiměřený čas na to, aby se k návrhu vyjádřila připomínkami svých členů 

● Schvaluje je RV (v některých případech je může schvalovat CF) 
● Jednání se dává na vědomí CF. 
● Ke změně se vyjadřuje a za kvalitu odpovídá příslušná platforma (připomínkami 

svých členů a výsledným hlasovaným stanoviskem) 
○ Alternativa dle Jakuba Michálka: Ke změně se vyjadřuje příslušná 

platforma (připomínkami svých členů). 

Detailní programová stanoviska strany 

Rozpracování bodů programu, podrobné stanovisko k vybrané problematice (např. 
stanovisko k Euru, stanovisko k porodnictví, stanovisko k lovu kormoránů apod.) 

● Návrh předkládá vedoucí platformy, skupina členů platformy, RP, skupina členů RV 
nebo skupina členů CF 

● Jednání se dává na vědomí RP, RV. 
● Schvaluje celá platforma většinou hlasů. 
● Výsledek se doručí členům RV na vědomí, RV může v případě nesouhlasu zahájit 

jednání (obdoba volebního dohledu); pokud nezahájí do 3 týdnů, je tímto přijat a 
bude začleněn do sbírky programových dokumentů 

Alternativa dle Jakuba Michálka: 
● Návrh konzultuje s platformou vedoucí platformy, navrhovatel podpořený 

skupinou členů platformy, RP, RV nebo navrhovatel podpořený skupinou členů 
CF 

● V rozpracování nelze přicházet se záležitostmi, které nejsou upraveny řádným 
programem. 

● Jednání se dává na vědomí RP, RV. 
● Přiměřeně platí výše uvedená pravidla pro schvalování programových 

dokumentů 

Oblastní programové dokumenty 

Programy jednotlivých kandidátek pro krajské a komunální volby, podrobná stanoviska k 
lokálním otázkám apod. 

● Navrhuje KRT nebo POS nebo skupina členů OF. 
● Schvaluje OF. 
● Výsledek se předloží na vědomí příslušné resortní platformě a republikovému 

výboru, který případně může rozhodnout jinak, zpravidla na návrh resortní platformy. 
○ (v současnosti má RV možnost rozhodovat o volebních programech v rámci 

volebního dohledu, zde se to rozšiřuje i na ostatní lokální programové 



dokumenty, ovšem nově se se předpokládá, že RV zpravidla nerozhoduje na 
základě vlastní libovůle, ale na návrh platformy) 

○ Alternativa dle Jakuba Michálka: “..., zpravidla na návrh resortního týmu 
po konzultacích v resortní platformě.” 

Financování 
Rozpočtování a hospodaření resortních týmů bude probíhat v souladu a podle 
rozpočtových pravidel (kapitoly, položky) a pravidel hospodaření (záměry, resortní 
tým jako hospodařící tým, vedoucí jako hospodář a jmenující další hospodáře pro 
jednotlivé záměry.) 

V roce 2021 bude pokračovat stranické financování financování formou grantů, viz - 
https://piroplaceni.pirati.cz/rozpocet/polozka/1314/ 

Po ustavení týmů můžou být v dalších letech v rámci rozpočtu pro plně ustavené týmy 
vyhrazeny základní prostředky na činnost. 

Týmy jsou povzbuzovány, aby se účastnili participativního rozpočtování s 
konkrétními projekty. 

 

 
 
 

https://piroplaceni.pirati.cz/rozpocet/polozka/1314/

